segundo dados do ano de 2006 do Instituto Brasileiro de Turismo (Embratur) e 

da Fundação Instituto de Pesquisas e Econômicas (Fipe). Estão localizadas no 

interior do Parque Nacional do Iguaçu as Cataratas do Iguaçu, um dos mais 

belos cenários naturais do mundo, visitadas anualmente por aproximadamente 

1.400.000 (um milhão e quatrocentas mil) pessoas.  

Por tudo isso, senhores deputados, e muito mais ainda não 

comentado aqui, é de fundamental importância e relevância que a discussão da 

revisão do Plano de Manejo do Parque Nacional do Iguaçu se realize na região. 

Merece, portanto, a atenção desta Casa, bem como o envolvimento da